Дело № 1-250/2025

Сл. № 42502300011000005

УИД: 41RS0001-01-2025-001428-22

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Петропавловск-Камчатский 6 марта 2025 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе 

председательствующего судьи Безруковой Т.Н.,

при секретаре Леоненко Э.А., 

с участием государственного обвинителя - ст.помощника прокурора 

Камчатского края ФИО10,

подсудимого ФИО11,

защитника - адвоката Нетеса А.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Мамеева АндреяАлександровича,родившегося1марта 1984 года в г.Петропавловске-Камчатском, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, состоящего в браке, имеющего малолетнего ребенка, работающего генеральным директором 

<

данные изъяты> «МНМ», военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

...>; проживающего в 

<

...> д. 3, кв. 9;несудимого,

содержавшегося под стражей по данному уголовному делу с 26.08.2024 по 23.12.2024,находившегося под домашним арестом с 23.12.2024 по настоящее время,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159; ч.4 ст.159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО12, дважды совершил мошенничество, с использованием служебного положения, организованной группой, в особо крупном размере. 

Преступления совершены в Камчатском крае при следующих обстоятельствах.

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» /Общество/ в соответствии с решением его учредителя ФИО9. зарегистрировано и поставлено на учет налоговым органом 15.12.2011 под основным государственным регистрационным номером № и идентификационным номером налогоплательщика №, юридический адрес: 683038, Камчатский край, г.Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, фактически Общество расположено по адресу: Камчатский край, г.Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, где находится рабочее место генерального директора и других работников указанного Общества. 

В соответствии с пунктом 2.1. Устава 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» /утв. 30.11.2011/ (далее - Устав), целью деятельности Общества является производственно-хозяйственная деятельность, направленная на удовлетворение общественных потребностей в продукции производственно-технического назначения и товарах народного потребления, в разработке и внедрении новых технологий в производстве, выполнение иных работ и оказание услуг с целью извлечения прибыли. 

В соответствии с разделом 8 Устава единоличным исполнительным органом Общества является генеральный директор, который осуществляет руководство текущей хозяйственно-финансовой деятельностью Общества (пункт 8.4); действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки; распоряжается денежными средствами Общества; обеспечивает выполнение планов деятельности Общества; определяет организационную структуру Общества, распоряжается имуществом Общества в пределах, установленных Учредителем Общества, Уставом и действующим законодательством (пункт 8.6.3).

На основании решения учредителя 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» от 08.12.2020 на должность генерального директора с 09.12.2020 назначено Лицо № 1, уголовное преследование в отношении которого осуществляется в рамках иного уголовного дела, которое согласно приказу генерального директора №1 от 09.12.2020, наделено полномочиями генерального директора.

Кроме того, в соответствии с приказом генерального директора 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» №1 от 09.12.2020 и в соответствии со ст.ст.6 и 7 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» Лицо № 1 является ответственным за организацию и ведение бухгалтерского учета.

Таким образом, Лицо № 1 является лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, а также выполняющим функции единоличного исполнительного органа.

В свою очередь, ФИО12, являясь сыном Учредителя Общества ФИО9., не осведомленной о деятельности Общества, и супругом генерального директора Общества Лица № 1, в силу сложившихся семейных и супружеских отношений, также фактически совместно и наравне с Лицом № 1 осуществлял руководство текущей деятельностью 

<

данные изъяты>«

<

данные изъяты>», при этом ФИО12 совместно с Лицом № 1 принимал решения о заключении от имени Общества государственных и муниципальных контрактов, исполнял возложенные указанными контрактами на Общество гражданские обязанности путем организации выполнения на объектах Общества всех видов строительных работ и осуществлял контроль за ходом их выполнения, принимал организационные и кадровые решения, действовал в интересах Общества, представлял его в отношениях с другими организациями и государственными органами, распоряжался имуществом Общества, а также самостоятельно решал вопросы оперативно-хозяйственной деятельности, то есть принимал непосредственное участие в управлении делами 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>».

По результатам открытого электронного аукциона 29.05.2023 между 

<

данные изъяты> (далее – 

<

данные изъяты>») – Заказчик в лице начальника ФИО7 и 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» - Подрядчик в лице генерального директора Лица № 1 заключен государственный контракт №6 (реестровый номер контракта №) по реконструкции мостового перехода через 

<

адрес> в 

<

адрес> Камчатского края /далее - Государственный контракт №6/, финансирование которого осуществлено за счет бюджетных денежных средств Камчатского края и Российской Федерации по национальному проекту «Безопасные и качественные автомобильные дороги». 

Согласно пункту 1.1 Государственного контракта №6, подрядчик обязуется выполнить работы по реконструкции мостового перехода через 

<

адрес> в 

<

адрес> Камчатского края в соответствии с Техническим заданием.

Согласно пункту 2.1 Государственного контракта №6, цена контракта определена по результатам электронного аукциона и составляет 226 368 566,82 рублей. В соответствии с пунктом 2.3 Государственного контракта №6 цена контракта включает в себя прибыль Подрядчика, уплату налогов, сборов, других обязательных платежей и иных расходов Подрядчика, связанных с выполнением обязательств по Контракту.

Согласно пункту 11.7 Государственного контракта №6, Заказчик по заявке Подрядчика выплачивает аванс в размере 50% от цены Контракта. В соответствии с указанным пунктом Государственного контракта №6 на основании заявки от генерального директора 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» Лица № 1 № от 30.06.2023 Обществу выделен аванс в размере 113 002 397,64 рублей, который поступил 12.07.2023 на лицевой счет №№ 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», открытый в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 1 части 3 статьи 5 Федерального закона от 05.12.2022 № 466-Ф3 «О федеральном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», пункта 1 части 1 статьи 16 Закона Камчатского края от 29.11.2022 № 155 «О краевом бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в УФК по Камчатскому краю. 

В целях реализации указанного Государственного контракта №6 01.07.2023 между 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» в лице генерального директора Лица № 1 и 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» (ОГРН №), основным видом деятельности которого является производство товарного бетона, заключен договор поставки №/Б/3 о поставке товарного бетона, в том числе класса «В30».

Кроме того, по результатам открытого электронного аукциона 29.05.2023 между 

<

данные изъяты>» - Заказчик в лице начальника ФИО7 и 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» - Подрядчик в лице генерального директора Лица № 1 заключен государственный контракт №7 (реестровый номер контракта №) по реконструкции мостового перехода через 

<

адрес>» в 

<

адрес> Камчатского края (далее - Государственный контракт №7), финансирование которого осуществлено за счет бюджетных денежных средств Камчатского края и Российской Федерации по национальному проекту «Безопасные и качественные автомобильные дороги». 

Согласно пункту 1.1 Государственного контракта №7, подрядчик обязуется выполнить работы по реконструкции мостового перехода через 

<

адрес>» в 

<

адрес> Камчатского края в соответствии с Техническим заданием.

Согласно пункту 2.1 Государственного контракта №7, цена контракта определена по результатам электронного аукциона и составляет 346 450 697,00 рублей. В соответствии с пунктом 2.3 Государственного контракта №7 цена контракта включает в себя прибыль Подрядчика, уплату налогов, сборов, других обязательных платежей и иных расходов Подрядчика, связанных с выполнением обязательств по Контракту.

Согласно пункту 11.7 Государственного контракта №7, Заказчик по заявке Подрядчика выплачивает аванс в размере 50% от цены Контракта. В соответствии с указанным пунктом Государственного контракта №7 на основании заявки от генерального директора 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» Лица № 1 № от 30.06.2023 Обществу выделен аванс в размере 170 189 520,93 рублей, который поступил 12.07.2023 на лицевой счет №№ 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», открытый в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 1 части 3 статьи 5 Федерального закона от 05.12.2022 № 466-Ф3 «О федеральном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», пункта 1 части 1 статьи 16 Закона Камчатского края от 29.11.2022 № 155 «О краевом бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в УФК по Камчатскому краю. 

В целях реализации указанного Государственного контракта №7 01.07.2023 между 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» в лице генерального директора Лица № 1 и 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), основным видом деятельности которого является производство товарного бетона, заключен договор поставки № о поставке товарного бетона, в том числе класса «В30».

Одновременно, 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» выполнялись строительные работы на основании муниципальных контрактов и договора, заключенных с 

<

данные изъяты>», а именно:

по муниципальному контракту № на выполнение работ по капитальному ремонту подпорной стены 

<

адрес>, в г.Петропавловске-Камчатском, заключенному 11.05.2022, предполагающему использование товарного бетона для монтажа подпорной стены;

по муниципальному контракту № на выполнение работ по ремонту жилого района «Мишенный Северный городской планировочный район» в г.Петропавловске-Камчатском, заключенному 20.04.2023, предполагающему использование товарного бетона для устройства подпорных стен, закрепления бортовых камней и поребриков;

по муниципальному контракту № на выполнение работ по капитальному ремонту подпорных стен в г.Петропавловске-Камчатском, заключенному 27.06.2022, предполагающему использование товарного бетона для устройства подпорных стен, закрепления конструктивных элементов, устройства проезжей части, а также для устройства оголовков водопропускной трубы;

по муниципальному контракту № на выполнение работ по строительству ливневой канализации и проезда по 

<

адрес> в г.Петропавловске-Камчатском, заключенному 29.08.2022, предполагающему использование товарного бетона для устройства подпорных стен, закрепления конструктивных элементов, устройства проезжей части, а также для устройства оголовков водопропускной трубы;

по договору № на выполнение работ по ремонту железобетонной подпорной стенки на придомовой территории по 

<

адрес> г.Петропавловске-Камчатском, заключенному 31.08.2023, предполагающему использование товарного бетона при устройстве подпорной стены /далее - Муниципальные контракты, Договор/.

Находясь в период с 12.07.2023 по 17.08.2023 на территории Камчатского края, ФИО12 и Лицо № 1, осуществляющие функции по организации деятельности 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», достоверно зная, что в соответствии с пунктами 2.3, 11.7 Государственного контракта №6 и Государственного контракта №7, в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 1 части 3 статьи 5 Федерального закона от 05.12.2022 № 466-Ф3 «О федеральном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», пункта 1 части 1 статьи 16 Закона Камчатского края от 29.11.2022 № 155 «О краевом бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», полученные в качестве авансов денежные средства могут быть использованы исключительно в целях, связанных с выполнением обязательств по Государственному контракту №6 и Государственному контракту №7, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения и обращения чужого имущества в свою пользу, совместно решили создать организованную преступную группу для совершения нескольких преступлений, а именно хищений на систематической основе бюджетных средств, выделенных в качестве авансов по Государственному контракту №6 и Государственному контракту №7, заключенным с 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», в особо крупном размере, следующим способом, позволяющим совершить хищение денежных средств и скрыть данный факт путем обмана УФК по Камчатскому краю, а именно:

- путем предоставления в УФК по Камчатскому краю, ведущего казначейское сопровождение Государственного контракта №6 и Государственного контракта №7, фиктивных документов, содержащих заведомо ложные сведения о приобретении у 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» на основании договора поставки № и договора поставки № строительных материалов - бетона класса «В30», предусмотренного проектной и рабочей документацией к Государственному контракту №6 и Государственному контракту №7, о предоставлении 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» услуг по перевозке указанного бетона на объект по реконструкции мостового перехода через 

<

адрес> в 

<

адрес> Камчатского края и на объект по реконструкции мостового перехода через 

<

адрес>» в 

<

адрес> Камчатского края, при фактическом невыполнении данных услуг и неприобретении товаров, на основании которых УФК по Камчатскому краю осуществит перевод денежных средств на счет 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», открытый в УФК по Камчатскому краю, работники которого будут введены в заблуждение путем обмана и не осведомлены о преступном умысле ФИО12 и Лица № 1, после чего последние (ФИО12 и Лицо № 1) распорядятся данными денежными средствами по своему усмотрению путем приобретения товаров у 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» - бетона иного класса, в том числе класса «В25», «В7,5», и в ином объеме, отличном от потребностей по Государственному контракту №6 и Государственному контракту №7, а также предоставления услуг по перевозке бетона на иные объекты, не связанные с Государственным контрактом №6 и Государственным контрактом №7, а именно на объекты, работы по которым осуществлялись в рамках Муниципальных контрактов и Договора, а также в личных целях.

Для достижения поставленных преступных целей ФИО12 и Лицо № 1, представляющую собой преступную группу, распределили между собой преступные роли следующим образом:

- ФИО12, являющийся организатором и активным участником организованной группы: совместно и согласовано с Лицом № 1 разработает преступные планы совершения преступлений, создаст условия для их реализации, для чего при непосредственной организации выполнения строительных работ по Муниципальным контрактам и Договору определит необходимые объем, класс и стоимость товарного бетона для их последующего выполнения, а также определит объем бетона класса «В30», который возможно приобрести за указанную стоимость, после чего предоставит указанные сведения Лицу № 1 для взаимодействия последней с представителями 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», не осведомленными об их преступном умысле, для получения ею универсальных передаточных документов, содержащих ложные сведения о поставке бетона класса «В30» и выполнении услуг в целях реализации Государственного контракта №6 и Государственного контракта №7; после поступления денежных средств на счет 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», открытый в УФК по Камчатскому краю, совместно с Лицом № 1 распорядится указанными денежными средствами путем приобретения товарного бетона иных классов, в том числе класса «В25», «В7,5», не предусмотренных проектной и рабочей документацией Государственного контракта №6 и Государственного контракта №7 в ином объеме, отличном от потребностей указанных контрактов, а также услуг у 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» для выполнения Обществом обязательств по Муниципальным контрактам и Договору, для чего лично и через подчиненных сотрудников, не осведомленных об их преступном умысле, взаимодействуя с представителями 

<

данные изъяты> «БЕТОН 19 км», организует поставку товарного бетона иных классов, в том числе класса «В25», «В7,5», не предусмотренных проектной и рабочей документацией Государственного контракта №6 и Государственного контракта №7 в ином объеме, отличном от потребностей указанных контрактов, на объекты в рамках Муниципальных контрактов и Договора, а также на иные цели;

- Лицо № 1, являющееся организатором и активным участником организованной группы: совместно и согласовано с ФИО12 разработает преступные планы совершения преступлений, создаст условия для их реализации, для чего используя свое служебное положение лица, выполняющего функции единоличного исполнительного органа, организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в организации 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», после получения сведений от ФИО12 о классах бетона, используемого в рамках Муниципальных контрактов и Договора, не предусмотренных проектной и рабочей документацией Государственного контракта №6 и Государственного контракта №7 в объеме, отличном от потребностей указанных контрактов, и его стоимости, а также сведения об объеме бетона класса «В30», который возможно приобрести за указанную стоимость, для сокрытия совершения преступления, осуществит взаимодействие с представителями 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», не осведомленными об их преступном умысле, для получения им (Лицом № 1) универсальных передаточных документов, содержащих ложные сведения о поставке бетона класса «В30» и выполнении услуг в целях реализации Государственного контракта №6 и Государственного контракта №7; после чего подготовит на основании полученных универсальных передаточных документов платежные поручения, содержащие ложные сведения о поставке товарного бетона класса «В30» и выполнении услуг в целях реализации Государственного контракта №6 и Государственного контракта №7; затем осуществит взаимодействие с сотрудниками УФК по Камчатскому краю, не осведомленными об их преступном умысле, и представит им для санкционирования платежа изготовленные им (Лицом № 1) подложные платежные документы, тем самым осуществит обман работников УФК по Камчатскому краю относительно предоставляемых услуг и приобретаемых строительных материалов для выполнения Государственного контракта №6 и Государственного контракта №7; совместно с ФИО12 распорядится указанными денежными средствами путем приобретения товарного бетона иных классов, в том числе класса «В25», «В7,5», не предусмотренных проектной и рабочей документацией Государственного контракта №6 и Государственного контракта №7 в ином объеме, отличном от потребностей указанных контрактов, у 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» для выполнения Обществом обязательств по Муниципальным контрактам и Договору, а также на иные цели.

Созданная при вышеуказанных обстоятельствах организованная преступная группа в составе ФИО12 и Лицом № 1, движимых единым корыстным мотивом получения преступного дохода и незаконного обогащения, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений, с учетом родственных связей и длительного знакомства друг с другом ее участников, характеризовалась согласованностью и слаженностью действий, устойчивостью и сплоченностью преступных связей, четким распределением ролей и функций между участниками организованной преступной группы, сокрытием участниками организованной преступной группы своих преступных действий, созданием видимости добросовестного ведения предпринимательской деятельности, длительным периодов совершения преступных действий.

ФИО12 и Лицо № 1 в период с 12.07.2023 по 21.09.2023, являясь организаторами и активными участниками указанной выше организованной группы, находясь на территории Камчатского края из корыстных побуждений приступили к реализации своего преступного плана и незаконно похитили имущество 

<

данные изъяты>» в особо крупном размере путем обмана работников УФК по Камчатскому краю, с использованием служебного положения Лица № 1 при следующих обстоятельствах.

В период с 12.07.2023 по 22.08.2023 ФИО12, фактически исполняя функции по руководству 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» совместно с Лицом № 1, действуя умышленно в рамках единого преступного умысла, достоверно зная о выделении предусмотренного Государственным контрактом №7 аванса в размере 170 189 520,93 рублей и достоверно зная о заключенном 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» с 

<

данные изъяты> «БЕТОН 19 КМ» договора поставки №, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, находясь на территории Камчатского края, действуя из корыстных побуждений в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда 

<

данные изъяты>», а также существенного нарушения прав и законных интересов граждан, предусмотренных п. 3 ст. 2 Федерального закона от 08.11.2007 N 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» на обеспечение сохранности и развития автомобильных дорог, улучшение их технического состояния, а также существенного нарушения охраняемых законом интересов государства - Российской Федерации - на реализацию национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги», направленного на повышение качества жизни населения, и желая их наступления, приступили к реализации преступного плана, а именно ФИО12, находясь на территории г.Петропавловска-Камчатского Камчатского края, определил необходимый для дальнейшей реализации Муниципальных контрактов и Договора, а также на иные цели класс товарного бетона, в том числе класса «В25», «В7,5», не предусмотренный проектной и рабочей документацией Государственного контракта №6 и Государственного контракта №7 в ином объеме, отличном от потребностей указанных контрактов, и его стоимость, а также определил объем бетона класса «В30», который возможно приобрести за указанную стоимость, после чего предоставил указанные сведения Лицу № 1.

Затем Лицо № 1, получив указанную информацию от ФИО12, действуя в вышеуказанный период времени в рамках единого с ФИО12 преступного умысла, согласно отведенной ему (Лицу № 1) преступной роли и используя свое служебное положение, ввело в заблуждение сотрудников 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», относительно намерений приобрести бетон класса «В30» в рамках исполнения Государственного контракта №7, которые по его (Лица № 1) просьбе подготовили в рамках заключенного договора поставки № универсальный передаточный документ - счет-фактуру № от 15.08.2023, содержащую ложные сведения о поставке бетона класса «В30» объемом 255 куб. метров на объект по реконструкции мостового перехода через 

<

адрес> в 

<

адрес> Камчатского края в целях реализации Государственного контракта №7.

После этого, 22.08.2023 Лицо № 1, находясь на территории Камчатского края, а именно по месту нахождения 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» по адресу: Камчатский край, г.Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, и по месту своего жительства по адресу: Камчатский край, г.Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, действуя согласно своей преступной роли, используя свое служебное положение, от имени Общества лично изготовило и представило в электронном виде в УФК по Камчатскому краю подложное платежное поручение № от 22.08.2023 с приложением универсального передаточного документа - счета-фактуры № от 15.08.2023, содержащие несоответствующие действительности сведения о поставке бетона класса «В30» объемом 255 куб. метров на объект по реконструкции мостового перехода через 

<

адрес> в 

<

адрес> Камчатского края для реализации Государственного контракта №7. В результате этого работниками УФК по Камчатскому краю, введенными в заблуждение относительно наличия оснований для платежа, на лицевой счет 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», открытый в УФК по Камчатскому краю, 22.08.2023 перечислены бюджетные денежные средства в размере 2 524 500 рублей.

При этом, фактически бетон класса «В30» объемом 255 куб. метров на объект по реконструкции мостового перехода через 

<

адрес>» в 

<

адрес> Камчатского края не поставлялся и не использовался, а похищенными бюджетными денежными средствами Лицо № 1 и ФИО12 распорядились по своему усмотрению, путем приобретения у 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» товарного бетона иного класса, в том числе класса «В25», «В7,5», не предусмотренных проектной и рабочей документацией Государственного контракта №7 в ином объеме, отличном от потребностей указанного контракта, а также услуг для выполнения Обществом обязательств по Муниципальным контрактам и Договору, а также на выполнение безвозмездных для Общества работ по устройству бордюрного ограждения, отмостки, дорожного покрытия участка местности, расположенного у 

<

адрес> в г. Петропавловск-Камчатский (Храма в честь святого великомученика Пантелеимона). 

В период с 12.07.2023 по 25.08.2023 ФИО12, фактически исполняя функции по руководству 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» совместно с Лицом № 1, действуя умышленно в рамках единого преступного умысла, достоверно зная о выделении предусмотренного Государственным контрактом №6 аванса в размере 113 002 397,64 рублей и достоверно зная о заключенном 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» с 

<

данные изъяты> «БЕТОН 19 КМ» договора поставки №/Б/3, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, находясь на территории Камчатского края, действуя из корыстных побуждений в составе организованной группы, продолжили реализацию преступного плана, а именно ФИО12, находясь на территории г.Петропавловска-Камчатского Камчатского края, определил необходимый для дальнейшей реализации Муниципальных контрактов и Договора, а также на иные цели класс товарного бетона, в том числе класса «В25», «В7,5», не предусмотренный проектной и рабочей документацией Государственного контракта №6 и Государственного контракта №7 в ином объеме, отличном от потребностей указанных контрактов, и его стоимость, а также определил объем бетона класса «В30», который возможно приобрести за указанную стоимость, после чего предоставил указанные сведения Лицу № 1.

Затем Лицо № 1, получив указанную информацию от ФИО12, действуя в вышеуказанный период времени в рамках единого с ФИО12 преступного умысла, согласно отведенной ему (Лицу № 1) преступной роли и используя свое служебное положение, ввело в заблуждение сотрудников 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» относительно намерений приобрести бетон класса «В30» в рамках исполнения Государственного контракта №6, которые по его (Лица № 1) просьбе подготовили в рамках заключенного договора поставки № универсальный передаточный документ - счет-фактуру № от 15.08.2023, содержащую ложные сведения о поставке бетона класса «В30» объемом 253 куб. метров на объект по реконструкции мостового перехода через 

<

адрес>-1 на 9 км автомобильной дороги «Садовое кольцо» в 

<

адрес> Камчатского края в целях реализации Государственного контракта №6.

После чего, 25.08.2023 Лицо № 1, находясь на территории Камчатского края, а именно по месту нахождения 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» по адресу: Камчатский край, г.Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, и по месту своего жительства по адресу: Камчатский край, г.Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, действуя согласно своей преступной роли, используя свое служебное положение, от имени Общества лично изготовило и представило в электронном виде в УФК по Камчатскому краю подложное платежное поручение № от 25.08.2023 с приложением универсального передаточного документа - счета-фактуры № от 15.08.2023, содержащие несоответствующие действительности сведения о поставке бетона класса «В30» объемом 253 куб. метров на объект по реконструкции мостового перехода через 

<

адрес>-1 на 9 км автомобильной дороги «Садовое кольцо» в 

<

адрес> Камчатского края для реализации Государственного контракта №6. В результате этого работниками УФК по Камчатскому краю, введенными в заблуждение относительно наличия оснований для платежа, на лицевой счет 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», открытый в УФК по Камчатскому краю, 29.08.2023 перечислены бюджетные денежные средства в размере 2 504 700 рублей.

При этом, фактически бетон класса «В30» объемом 253 куб. метров на объект по реконструкции мостового перехода через 

<

адрес>» в 

<

адрес> Камчатского края не поставлялся и не использовался, а похищенными бюджетными денежными средствами Лицо № 1 и ФИО12 распорядились по своему усмотрению, путем приобретения у 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» товарного бетона иного класса, в том числе класса «В25», «В7,5», не предусмотренных проектной и рабочей документацией Государственного контракта №6 в ином объеме, отличном от потребностей указанного контракта, а также услуг для выполнения Обществом обязательств по Муниципальным контрактам и Договору, а также на выполнение безвозмездных для Общества работ по устройству бордюрного ограждения, отмостки, дорожного покрытия участка местности, расположенного у 

<

адрес> в г.Петропавловск-Камчатский (Храма в честь святого великомученика Пантелеимона). 

Продолжая реализацию вышеуказанного совместного преступного умысла, в период времени с 12.07.2023 по 20.09.2023, ФИО12, действуя умышленно, находясь на территории г.Петропавловска-Камчатского Камчатского края, фактически исполняя функции по руководству 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» совместно с Лицом № 1, действуя согласно своей преступной роли, определил необходимый для дальнейшей реализации Муниципальных контрактов и Договора объемы и класс товарного бетона, после чего предоставил указанные сведения Лицу № 1.

Затем Лицо № 1, получив информацию, действуя согласно отведенной ему преступной роли и используя свое служебное положение, ввело в заблуждение сотрудников 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», которые по его (Лица № 1) просьбе подготовили в рамках заключенного договора поставки №№ универсальный передаточный документ - счет-фактуру № от 15.09.2023, содержащую ложные сведения о поставке бетона класса «В30» объемом 450 куб. метров на объект по реконструкции мостового перехода через 

<

адрес> в 

<

адрес> Камчатского края и об оказании услуг автобетоносмесителя в целях реализации Государственного контракта №6.

После этого 20.09.2023 Лицо № 1, находясь на территории Камчатского края, а именно по месту нахождения 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» по адресу: Камчатский край, г.Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, и по месту своего жительства по адресу: Камчатский край, г.Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, действуя согласно своей преступной роли, используя свое служебное положение, от имени Общества лично изготовило и представило в электронном виде в УФК по Камчатскому краю подложное платежное поручение № от 20.09.2023 с приложением универсального передаточного документа - счета-фактуры № от 15.09.2023, содержащие несоответствующие действительности сведения о поставке бетона класса «В30» объемом 450 куб. метров на объект по реконструкции мостового перехода через 

<

адрес>» в 

<

адрес> Камчатского края и об оказании услуг автобетоносмесителя для реализации Государственного контракта №6. В результате этого работниками УФК по Камчатскому краю, введенными в заблуждение относительно наличия оснований для платежа, на лицевой счет 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», открытый в УФК по Камчатскому краю, 21.09.2023 перечислены бюджетные денежные средства в размере 5 055 000 рублей.

При этом, фактически бетон класса «В30» объемом 450 куб. метров на объект по реконструкции мостового перехода через 

<

адрес>» в 

<

адрес> Камчатского края не поставлялся и не использовался, а похищенными бюджетными денежными средствами Лицо № 1 и ФИО12 распорядились по своему усмотрению, путем приобретения у 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» товарного бетона иного класса, в том числе класса «В25», «В7,5», не предусмотренных проектной и рабочей документацией Государственного контракта №6 и Государственного контракта №7 в ином объеме, отличном от потребностей указанных контрактов, а также услуг для выполнения Обществом обязательств по Муниципальным контрактам и Договору, а также на выполнение безвозмездных для Общества работ по устройству бордюрного ограждения, отмостки, дорожного покрытия участка местности, расположенного у 

<

адрес> в г.Петропавловск-Камчатский (Храма в честь святого великомученика Пантелеимона). 

Продолжая реализацию вышеуказанного совместного преступного умысла, в период времени с 12.07.2023 по 25.09.2023 ФИО12, действуя умышленно, находясь на территории г.Петропавловска-Камчатского Камчатского края, фактически исполняя функции по руководству 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» совместно с Лицом № 1, действуя согласно своей преступной роли, определил необходимый для дальнейшей реализации Муниципальных контрактов и Договора объемы и класс товарного бетона, после чего предоставил указанные сведения Лицу № 1.

Затем Лицо № 1, получив указанную информацию от ФИО12, действуя в вышеуказанный период времени в рамках единого с ФИО12 преступного умысла, согласно отведенной ему (Лицу № 1) преступной роли и используя свое служебное положение, ввело в заблуждение сотрудников 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», относительно намерений приобрести бетон класса «В30» в рамках исполнения Государственного контракта №7, которые по его (Лица № 1) просьбе подготовили в рамках заключенного договора поставки №№ универсальный передаточный документ - счет-фактуру № от 14.09.2023, содержащую ложные сведения о поставке бетона класса «В30» объемом 444 куб. метров на объект по реконструкции мостового перехода через 

<

адрес>» в 

<

адрес> Камчатского края и об оказании услуг автобетоносмесителя в целях реализации Государственного контракта №7.

После этого, 25.09.2023 Лицо № 1, находясь на территории Камчатского края, а именно по месту нахождения 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» по адресу: Камчатский край, г.Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, и по месту своего жительства по адресу: Камчатский край, г.Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, действуя согласно своей преступной роли, используя свое служебное положение, от имени Общества лично изготовило и представило в электронном виде в УФК по Камчатскому краю подложное платежное поручение № от 25.09.2023 с приложением универсального передаточного документа - счета-фактуры № от 14.09.2023, содержащие несоответствующие действительности сведения о поставке бетона класса «В30» объемом 444 куб. метров на объект по реконструкции мостового перехода через 

<

адрес>» в 

<

адрес> Камчатского края и об оказании услуг автобетоносмесителя для реализации Государственного контракта №7. В результате этого работниками УФК по Камчатскому краю, введенными в заблуждение относительно наличия оснований для платежа, на лицевой счет 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», открытый в УФК по Камчатскому краю, 25.09.2023 перечислены бюджетные денежные средства в размере 5 019 600 рублей.

При этом, фактически бетон класса «В30» объемом 444 куб. метров на объект по реконструкции мостового перехода через 

<

адрес>» в 

<

адрес> Камчатского края не поставлялся и не использовался, а похищенными бюджетными денежными средствами Лицо № 1 и ФИО12 распорядились по своему усмотрению, путем приобретения у 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» товарного бетона иного класса, в том числе класса «В25», «В7,5», не предусмотренных проектной и рабочей документацией Государственного контракта №7 в ином объеме, отличном от потребностей указанного контракта, а также услуг для выполнения Обществом обязательств по Муниципальным контрактам и Договору, а также на выполнение безвозмездных для Общества работ по устройству бордюрного ограждения, отмостки, дорожного покрытия участка местности, расположенного у 

<

адрес> в г. Петропавловск-Камчатский (Храма в честь святого великомученика Пантелеимона). 

Продолжая реализацию вышеуказанного совместного преступного умысла, в период времени с 12.07.2023 по 25.10.2023 ФИО12, действуя умышленно, находясь на территории г. Петропавловска-Камчатского Камчатского края, фактически исполняя функции по руководству 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» совместно с Лицом № 1, действуя согласно своей преступной роли, определил необходимый для дальнейшей реализации Муниципальных контрактов и Договора объемы и класс товарного бетона, после чего предоставил указанные сведения Лицу № 1.

Затем Лицо № 1, получив указанную информацию от ФИО12, действуя в вышеуказанный период времени в рамках единого с ФИО12 преступного умысла, согласно отведенной ему (Лицу № 1) преступной роли и используя свое служебное положение, ввело в заблуждение сотрудников 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», относительно намерений приобрести бетон класса «В30» в рамках исполнения Государственного контракта №7, которые по его (Лица № 1) просьбе подготовили в рамках заключенного договора поставки №№ универсальный передаточный документ - счет-фактуру № от 13.10.2023, содержащую ложные сведения о поставке бетона класса «В30» объемом 270 куб. метров на объект по реконструкции мостового перехода через 

<

адрес> в 

<

адрес> Камчатского края и об оказании услуг автобетоносмесителя в целях реализации Государственного контракта №7.

После этого, 24.10.2023 Лицо № 1, находясь на территории Камчатского края, а именно по месту нахождения 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» по адресу: Камчатский край, г.Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, и по месту своего жительства по адресу: Камчатский край, г.Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, действуя согласно своей преступной роли, используя свое служебное положение, от имени Общества лично изготовило и представило в электронном виде в УФК по Камчатскому краю подложное платежное поручение № от 24.10.2023 с приложением универсального передаточного документа -счета-фактуры № от 13.10.2023, содержащие несоответствующие действительности сведения о поставке бетона класса «В30» объемом 270 куб. метров на объект по реконструкции мостового перехода через 

<

адрес> в 

<

адрес> Камчатского края и об оказании услуг автобетоносмесителя для реализации Государственного контракта №7. В результате этого работниками УФК по Камчатскому краю, введенными в заблуждение относительно наличия оснований для платежа, на лицевой счет 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», открытый в УФК по Камчатскому краю, 25.10.2023 перечислены бюджетные денежные средства в размере 3 009 000 рублей.

При этом, фактически бетон класса «В30» объемом 270 куб. метров на объект по реконструкции мостового перехода через 

<

адрес> в 

<

адрес> Камчатского края не поставлялся и не использовался, а похищенными бюджетными денежными средствами Лицо № 1 и ФИО12 распорядились по своему усмотрению, путем приобретения у 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» товарного бетона иного класса, в том числе класса «В25», «В7,5», не предусмотренных проектной и рабочей документацией Государственного контракта №7 в ином объеме, отличном от потребностей указанного контракта, а также услуг для выполнения Обществом обязательств по Муниципальным контрактам и Договору, а также на выполнение безвозмездных для Общества работ по устройству бордюрного ограждения, отмостки, дорожного покрытия участка местности, расположенного у 

<

адрес> в г. Петропавловск-Камчатский (Храма в честь святого великомученика Пантелеимона). 

Таким образом, Лицо № 1 и ФИО12, находясь в период с 12.07.2023 по 25.10.2023 на территории Камчатского края, действуя умышленно, в составе организованной группы, из корыстных побуждений совершили с использованием служебного положения Лица № хищение чужого имущества - бюджетных денежных средств 

<

данные изъяты>» в сумме 18 112 800 рублей, что в соответствии с примечанием к ст.158 УК РФ признается особо крупным размером, путем обмана работников УФК по Камчатскому краю относительно приобретаемых товаров и услуг в соответствии с условиями Государственного контракта №6 и Государственного контракта №7, причинив 

<

данные изъяты>» имущественный вред на указанную сумму, которыми соучастники распорядились по своему усмотрению.

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» /Общество/ в соответствии с решением его учредителя ФИО13 зарегистрировано и поставлено на учет налоговым органом 15.12.2011 под основным государственным регистрационным номером № и идентификационным номером налогоплательщика №, юридический адрес: 683038, Камчатский край, г.Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, фактически Общество расположено по адресу: Камчатский край, г.Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, где находится рабочее место генерального директора и других работников указанного Общества. 

В соответствии с пунктом 2.1. Устава 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» /утв. 30.11.2011/ (далее - Устав), целью деятельности Общества является производственно-хозяйственная деятельность, направленная на удовлетворение общественных потребностей в продукции производственно-технического назначения и товарах народного потребления, в разработке и внедрении новых технологий в производстве, выполнение иных работ и оказание услуг с целью извлечения прибыли. 

В соответствии с разделом 8 Устава единоличным исполнительным органом Общества является генеральный директор, который осуществляет руководство текущей хозяйственно-финансовой деятельностью Общества (пункт 8.4); действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки; распоряжается денежными средствами Общества; обеспечивает выполнение планов деятельности Общества; определяет организационную структуру Общества, распоряжается имуществом Общества в пределах, установленных Учредителем Общества, Уставом и действующим законодательством (пункт 8.6.3).

На основании решения учредителя 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» от 08.12.2020 на должность генерального директора с 09.12.2020 назначено Лицо № 1, уголовное преследование в отношении которого осуществляется в рамках иного уголовного дела, которое согласно приказу генерального директора №1 от 09.12.2020, наделено полномочиями генерального директора.

Кроме того, в соответствии с приказом генерального директора 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» №1 от 09.12.2020 и в соответствии со ст.ст.6 и 7 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» Лицо № 1 является ответственным за организацию и ведение бухгалтерского учета.

Таким образом, Лицо № 1 является лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, а также выполняющим функции единоличного исполнительного органа.

В свою очередь, ФИО12, являясь сыном Учредителя Общества ФИО13, не осведомленной о деятельности Общества, и супругом генерального директора Общества Лица № 1, в силу сложившихся семейных и супружеских отношений, также фактически совместно и наравне с Лицом № 1 осуществлял руководство текущей деятельностью 

<

данные изъяты>«

<

данные изъяты>», при этом ФИО12 совместно с Лицом № 1 принимал решения о заключении от имени Общества государственных и муниципальных контрактов, исполнял возложенные указанными контрактами на Общество гражданские обязанности путем организации выполнения на объектах Общества всех видов строительных работ и осуществлял контроль за ходом их выполнения, принимал организационные и кадровые решения, действовал в интересах Общества, представлял его в отношениях с другими организациями и государственными органами, распоряжался имуществом Общества, а также самостоятельно решал вопросы оперативно-хозяйственной деятельности, то есть принимал непосредственное участие в управлении делами 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>».

По результатам открытого электронного аукциона 29.05.2023 между Краевым государственным казенным учреждением «Управление автомобильных дорог Камчатского края» /далее - 

<

данные изъяты>»/ – Заказчик в лице начальника ФИО7, и 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» - Подрядчик в лице генерального директора Лица № 1 заключен государственный контракт №6 (реестровый номер контракта №) по реконструкции мостового перехода через 

<

адрес>» в 

<

адрес> Камчатского края (далее - Государственный контракт №6), финансирование которого осуществлено за счет бюджетных денежных средств Камчатского края и Российской Федерации по национальному проекту «Безопасные и качественные автомобильные дороги». 

Согласно пункту 1.1 Государственного контракта №6, подрядчик обязуется выполнить работы по реконструкции мостового перехода через 

<

адрес>» в 

<

адрес> Камчатского края в соответствии с Техническим заданием.

Согласно пункту 2.1 Государственного контракта №6, цена контракта определена по результатам электронного аукциона и составляет 226 368 566,82 рублей. В соответствии с пунктом 2.3 Государственного контракта №6 цена контракта включает в себя прибыль Подрядчика, уплату налогов, сборов, других обязательных платежей и иных расходов Подрядчика, связанных с выполнением обязательств по Контракту.

Согласно пункту 11.7 Государственного контракта №6, Заказчик по заявке Подрядчика выплачивает аванс в размере 50% от цены Контракта. В соответствии с указанным пунктом Государственного контракта №6 на основании заявки от генерального директора 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» Лица № 1 № от 30.06.2023 Обществу выделен аванс в размере 113 002 397,64 рублей, который поступил 12.07.2023 на лицевой счет №№ 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», открытый в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 1 части 3 статьи 5 Федерального закона от 05.12.2022 № 466-Ф3 «О федеральном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», пункта 1 части 1 статьи 16 Закона Камчатского края от 29.11.2022 № 155 «О краевом бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в Управлении федерального казначейства по Камчатскому краю (далее – УФК по Камчатскому краю). 

Согласно пункту 20.2 Государственного контракта №6, Подрядчик не вправе перечислять средства с лицевого счета на свои счета, открытые в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или в кредитной организации, за исключением возмещения произведенных Подрядчиком расходов (части расходов) при условии предоставления документов-оснований, копий платежных документов, подтверждающих оплату произведенных расходов. 

В целях реализации указанного Государственного контракта № ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» в лице генерального директора Лица № и 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» (ОГРН 

<

***>), основным видом деятельности которого является производство товарного бетона, заключен договор поставки №/Б/3 о поставке товарного бетона, в том числе класса «В30».

Одновременно, 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» выполнялись строительные работы на основании муниципальных контрактов и договора, заключенных с 

<

данные изъяты>», а именно:

по муниципальному контракту № на выполнение работ по капитальному ремонту подпорной стены 

<

адрес>, в г. Петропавловске-Камчатском, заключенному 11.05.2022, предполагающему использование товарного бетона для монтажа подпорной стены;

по муниципальному контракту № на выполнение работ по ремонту жилого района «Мишенный Северный городской планировочный район» в г. Петропавловске-Камчатском, заключенному 20.04.2023, предполагающему использование товарного бетона для устройства подпорных стен, закрепления бортовых камней и поребриков;

по муниципальному контракту № на выполнение работ по капитальному ремонту подпорных стен в г.Петропавловске-Камчатском, заключенному 27.06.2022, предполагающему использование товарного бетона для устройства подпорных стен, закрепления конструктивных элементов, устройства проезжей части, а также для устройства оголовков водопропускной трубы;

по муниципальному контракту № на выполнение работ по строительству ливневой канализации и проезда по 

<

адрес> в г.Петропавловске-Камчатском, заключенному 29.08.2022, предполагающему использование товарного бетона для устройства подпорных стен, закрепления конструктивных элементов, устройства проезжей части, а также для устройства оголовков водопропускной трубы.

Находясь в период с 12.07.2023 по 07.09.2023 на территории Камчатского края, ФИО12 и Лицо № 1, осуществляющие функции по организации деятельности 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», достоверно зная, что в соответствии с пунктами 2.3, 11.7 Государственного контракта №6, в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 1 части 3 статьи 5 Федерального закона от 05.12.2022 № 466-Ф3 «О федеральном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», пункта 1 части 1 статьи 16 Закона Камчатского края от 29.11.2022 № 155 «О краевом бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», полученные в качестве авансов денежные средства могут быть использованы исключительно в целях, связанных с выполнением обязательств по Государственному контракту №6, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения и обращения чужого имущества в свою пользу, действуя организованной преступной группой, ранее созданной для совершения нескольких преступлений, а именно хищений на систематической основе бюджетных средств, выделенных в качестве авансов по Государственному контракту №6 и Государственному контракту №7, заключенным с 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», в особо крупном размере, совместно решили совершить хищение бюджетных средств, выделенных в качестве аванса по Государственному контракту №6 иным способом, а именно путем предоставления в УФК по Камчатскому краю, ведущего казначейское сопровождение Государственного контракта №6, фиктивных документов, содержащих заведомо ложные сведения о возмещении 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» понесенных расходов по приобретению у 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» на основании договора поставки №№ строительных материалов - бетона класса «В30», предусмотренного проектной и рабочей документацией к Государственному контракту №6, по предоставлению 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» услуг по перевозке указанного бетона, при фактическом невыполнении данных услуг и неприобретении товаров, поскольку фактически данные расходы были понесены 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» в период с 29.07.2023 по 16.08.2023 в рамках договора поставки № от 20.06.2022, заключенного между 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», о приобретении бетона различного класса и оказания услуг по его транспортировке при исполнении Муниципальных контрактов и Договора (далее – Договор поставки №). На основании вышеназванных фиктивных документов работники УФК по Камчатскому краю осуществят перевод денежных средств на счет 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», открытый в кредитной организации, после чего ФИО12 и Лицо № 1 распорядятся данными денежными средствами по своему усмотрению на цели, не связанные с Государственным контрактом №6.

Для достижения поставленных преступных целей в рамках действующей организованной группы для совершения нескольких преступлений ФИО12 и Лицо № 1 дополнительно распределили между собой преступные роли следующим образом:

- ФИО12, являющийся организатором и активным участником организованной группы, совместно и согласовано с Лицом № 1 разработает преступные планы совершения преступлений, создаст условия для их реализации, для чего на основании фактических данных о понесенных 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» в период с 29.07.2023 по 16.08.2023 расходах по приобретению бетона по Договору поставки №/Б для целей реализации Муниципальных контрактов и Договора определит объем бетона класса «В30», который возможно приобрести за указанную сумму, после чего предоставит указанные сведения Лицу № 1 для взаимодействия последнего с представителями 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», не осведомленными об их преступном умысле, для получения им (Лицом 3 1) универсального передаточного документа и счета на оплату, содержащих ложные сведения о поставке бетона класса «В30» и выполнении услуг в целях реализации Государственного контракта №6; после поступления денежных средств на счет 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», открытый в ПАО «ВТБ», совместно с Лицом № 1 распорядится указанными денежными средствами по своему усмотрению;

- Лицо № 1, являющееся организатором и активным участником организованной группы, совместно и согласовано с ФИО12 разработает преступные планы совершения преступлений, создаст условия для их реализации, для чего используя свое служебное положение лица, выполняющего функции единоличного исполнительного органа, организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в организации 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», на основании фактических данных о понесенных 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» в период с 29.07.2023 по 16.08.2023 расходах по приобретению бетона по Договору поставки № для целей реализации Муниципальных контрактов и Договора, и данных предоставленных ФИО12 об объеме бетона класса «В30», который возможно приобрести за указанную сумму; осуществит взаимодействие с представителями 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», не осведомленными об их преступном умысле, для получения им (Лицом № 1) универсального передаточного документа и счета на оплату, содержащих ложные сведения о поставке бетона класса «В30» и выполнении услуг в целях реализации Государственного контракта №6; подготовит платежное поручение на возмещение понесенных расходов, содержащее ложные сведения о приобретении у 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» на основании Договора поставки № товарного бетона класса «В30» и услуг для нужд Государственного контракта №6; затем осуществит взаимодействие с сотрудниками УФК по Камчатскому краю, не осведомленными об их преступном умысле, и представит им для санкционирования платежа изготовленные им (Лицом № 1) подложные платежные документы, тем самым осуществит обман относительно предоставляемых услуг и приобретаемых строительных материалов для выполнения Государственного контракта №6; после поступления денежных средств на счет 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», открытый в ПАО «ВТБ», совместно с ФИО12 распорядится указанными денежными средствами по своему усмотрению.

Созданная при вышеуказанных обстоятельствах организованная преступная группа в составе ФИО12 и Лица № 1, движимых единым корыстным мотивом получения преступного дохода и незаконного обогащения, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений, с учетом родственных связей и длительного знакомства друг с другом ее участников, характеризовалась согласованностью и слаженностью действий, устойчивостью и сплоченностью преступных связей, четким распределением ролей и функций между участниками организованной преступной группы, сокрытием участниками организованной преступной группы своих преступных действий, созданием видимости добросовестного ведения предпринимательской деятельности, длительным периодов совершения преступных действий.

Реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, в период с 17.08.2023 по 07.09.2023 ФИО12 с целью хищения бюджетных денежных средств, выделенных в рамках Государственного контракта №6 под видом возмещения расходов в порядке пункта 20.2 Государственного контракта №6, на основании фактических данных о понесенных 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» в период с 29.07.2023 по 16.08.2023 расходах в размере 3 000 000 рублей по приобретению бетона по Договору поставки № для целей реализации Муниципальных контрактов и Договора, действуя из корыстных побуждений в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда КГКУ «КАМЧАТУПРАВТОДОР», а также существенного нарушения прав и законных интересов граждан, предусмотренных п.3 ст.2 Федерального закона от 08.11.2007 N 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» на обеспечение сохранности и развития автомобильных дорог, улучшение их технического состояния, а также существенного нарушения охраняемых законом интересов государства – Российской Федерации - на реализацию национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги», направленного на повышение качества жизни населения, и желая их наступления, находясь на территории г.Петропавловска-Камчатского Камчатского края, определил объем бетона класса «В30», который предусмотрен проектной и рабочей документацией Государственного контракта №6 и который возможно приобрести за указанную сумму, после чего предоставил указанные сведения Лицу № 1.

Затем Лицо №1, получив указанную информацию от ФИО12, действуя в вышеуказанный период времени в рамках единого с ФИО12 преступного умысла, согласно отведенной ему (Лицу № 1) преступной роли и используя свое служебное положение, ввело в заблуждение сотрудников 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» относительно намерений приобрести бетон класса «В30» в рамках исполнения Государственного контракта №6, которые по его (Лица № 1) просьбе подготовили в рамках заключенного договора поставки № универсальный передаточный документ – счет-фактуру № от 23.08.2023 и счет на оплату № от 02.08.2023, содержащие ложные сведения о поставке бетона класса «В30» объемом 303,031 куб. метров на объект по реконструкции мостового перехода через 

<

адрес>-

<

адрес>» в 

<

адрес> Камчатского края в целях реализации Государственного контракта №6.

После этого 07.09.2023 Лицо № 1, находясь на территории Камчатского края, а именно по месту нахождения 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» по адресу: Камчатский край, г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, и по месту своего жительства по адресу: Камчатский край, г.Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, действуя в рамках единого с ФИО12 преступного умысла, согласно своей преступной роли, используя свое служебное положение, от имени Общества лично изготовило и представило в электронном виде в УФК по Камчатскому краю на основании пункта 20.2 Государственного контракта №6 платежное поручение № от 07.09.2023 на возмещение понесенных расходов, содержащее ложные сведения о приобретении у 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» на основании договора поставки № товарного бетона класса «В30» и услуг для нужд Государственного контракта №6, с приложением универсального передаточного документа – счета-фактуры № от 23.08.2023, счета на оплату № от 02.08.2023, содержащих несоответствующие действительности сведения о поставке бетона класса «В30» объемом 303,031 куб. метров на общую сумму 3 000 006,90 рублей на объект по реконструкции мостового перехода через 

<

адрес> в 

<

адрес> Камчатского края для реализации Государственного контракта №6, а также платежное поручение № от 15.08.2023 об оплате 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» указанного бетона на сумму 3 000 000 рублей, тогда как фактически расходы в размере 3 000 000 рублей понесены 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» в период с 29.07.2023 по 16.08.2023 на приобретение бетона иного класса, в том числе класса «В25», «В7,5», и в объеме, отличном от нужд по Государственному контракту №6, в рамках Договора поставки №/Б для целей реализации Муниципальных контрактов и Договора, а также иных целей, в результате чего работниками УФК по Камчатскому краю, введенными в заблуждение относительно наличия оснований для платежа, на расчетный счет 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» №, открытый в ПАО «ВТБ», 11.09.2023 перечислены бюджетные средства в размере 3 000 000 рублей.

При этом, фактически бетон класса «В30» объемом 303,031 куб. метров на объект по реконструкции мостового перехода через 

<

адрес>-

<

адрес>» в 

<

адрес> Камчатского края не поставлялся и не использовался, а похищенными бюджетными денежными средствами Лицо № 1 и ФИО12 распорядились по своему усмотрению, на цели, не связанные с исполнением Государственного контракта №6.

Таким образом, Лицо №1 и ФИО12, находясь в период с 12.07.2023 по 11.09.2023 на территории Камчатского края, действуя умышленно, в составе организованной группы, из корыстных побуждений совершили с использованием служебного положения Лица № 1 хищение чужого имущества - бюджетных денежных средств 

<

данные изъяты>» в сумме 3 000 000 рублей, что в соответствии с примечанием к ст.158 УК РФ признается особо крупным размером, путем обмана работников УФК по Камчатскому краю относительно приобретаемых товаров и услуг в соответствии с условиями Государственного контракта №6, причинив 

<

данные изъяты>» имущественный вред на указанную сумму, которыми Лицо № 1 и ФИО12 распорядились по своему усмотрению.

13 ноября 2024 года в соответствии с требованиями гл.40.1 УПК РФ между зам. прокурора Камчатского края ФИО1 и ФИО12 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (Том7 л.д.234-237).

В соответствии с соглашением ФИО12 принял на себя обязательства в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступления по уголовному делу №: 

- сообщить существенные для следствия сведения, изобличающие директора МКУ «Служба автомобильных дорог Петропавловск-Камчатского городского округа» ФИО2 в получении от него (ФИО12) весной-летом 2022 года взятки в сумме 2 млн. рублей за совершение действий (бездействия) в его пользу и пользу предоставляемого им лица - 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» и общее покровительство в ходе осуществления коммерческой деятельности при исполнении государственного контракта от 04.05.2022, связанного с ремонтом подпорных стен и ливневых канализаций в микрорайоне «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в г.Петропавловске-Камчатском, беспрепятственное принятие работ по нему и гарантию оплаты дополнительных работ;

- сообщить существенные для следствия сведения, изобличающие директора МКУ «Служба автомобильных дорог Петропавловск-Камчатского городского округа» ФИО2 в получении от него (ФИО12) 10-15 июля 2023 года взятки в сумме 2 млн. рублей за совершение действий (бездействия) в его пользу и пользу предоставляемого им лица - 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» и общее покровительство в ходе осуществления коммерческой деятельности при исполнении государственного контракта от 29.08.2022, связанного со строительством ливневой канализации и проезда по 

<

адрес>, беспрепятственное принятие работ по данному объекту работ, выполненных с нарушением технологии их производства;

- сообщить существенные для следствия сведения в отношении Министра финансов Камчатского края ФИО3, начальника главного контрольного управления администрации Губернатора Камчатского края ФИО4 о покровительстве его (ФИО12) коммерческой деятельности, а именно лоббировании его (ФИО12) интересов при заключении государственных контрактов на реконструкцию мостовых переходов через 

<

адрес>» в 

<

адрес> Камчатского края в 2023 году;

- дать подробные правдивые показания, изобличающие названных должностных лиц (директора 

<

данные изъяты>» ФИО2, Министра финансов Камчатского края ФИО3, начальника главного контрольного управления администрации Губернатора Камчатского края ФИО5, первого вице-Губернатора Камчатского края ФИО4) в совершении вышеуказанных преступлений, при этом указать конкретный источник своей осведомленности, а также лиц, которым они также известны, исключив общий характер предоставляемых сведений;

- дать подробные правдивые показания об обстоятельствах совершенных им (ФИО12), а также соучастником - ФИО8. преступлений, по факту которых возбуждены настоящие уголовные дела;

- сообщить имеющиеся сведения о местонахождении предметов и документов, ином имуществе, которые могут быть использованы в получении дополнительных доказательств обвинения по уголовному делу;

- подтвердить свои показания на очных ставках и иных следственных, а также оперативно-розыскных действиях, необходимость которых будет определена органом расследования, а также в ходе судебного рассмотрения данного уголовного дела по существу;

- сообщить органу расследования о принадлежащем ему и иным соучастникам имуществе, в том числе, находящемся в пользовании третьих лиц, для принятия мер обеспечительного характера; выполнить иные действия в рамках своей осведомленности, которые могут быть предложены следственным органом.

12 февраля 2025 года в суд поступило соответствующее требованиям ст.317.5 УПК РФ представление прокурора Камчатского края ФИО6 об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО12.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении ФИО12, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, а также подтвердил соблюдение ФИО12 условий и выполнение обязательств, предусмотренных заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Относительно характера, пределов и значения содействия подсудимого следствию государственный обвинитель разъяснил, что после заключения досудебного соглашения дал подробные показания об обстоятельствах совершенных им и ФИО8. преступлений (т.8 л.д.13-14, 45-51; т.17 л.д.132-137), сообщил обстоятельства причастности директора МКУ «Служба автомобильных дорог Петропавловск-Камчатского городского округа» ФИО2 к получению взяток от него (ФИО12) и ФИО8., в результате чего в отношении ФИО2 возбуждены уголовные дела по ч.6 ст.290; ч.6 ст.290 УК РФ (т.8 л.д.15-25;52-57;63-70); сообщил существенные для следствия сведения в отношении Министра финансов Камчатского края ФИО3, начальника главного контрольного управления администрации Губернатора Камчатского края ФИО5, первого вице-Губернатора Камчатского края ФИО4 о покровительстве его (ФИО12) коммерческой деятельности, а именно лоббировании его (ФИО12) интересов при заключении государственных контрактов на реконструкцию мостовых переходов через реки Железная-1 и железная-2 автомобильной дороги «Садовое кольцо» в 

<

адрес> Камчатского края в 2023 году, подтвердив на очной ставке со ФИО5 (т.8 л.д.3-14, 26-31; т.12.154-163; т.17 л.д.168). Кроме того, исполняя условия досудебного соглашения ФИО12 в целях принятия обеспечительных мер сообщил о местонахождении 300.000 руб., на которые впоследствии решением суда наложен арест (т.8 л.д.26-31; т.14 л.д.120-124). 

Сотрудничество с обвиняемым ФИО12 значительно повлияло на раскрытие и расследование преступления, способствовало установлению значимых обстоятельств, сбору доказательств обвинения, выявлению ранее неизвестных правоохранительным органам преступлений. 

ФИО12 выполнил все обязательства, взятые на себя при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Фактов угроз в адрес ФИО12 и его близких родственников, в результате сотрудничества со стороной обвинения, в ходе предварительного расследования не установлено.

Вышеизложенное государственным обвинителем подтверждено исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, в том числе, протоколами следственных действий с участием ФИО12, результатами оперативно-розыскных мероприятий, постановлением о привлечении в качестве обвиняемого ФИО12, показаниями ФИО12.

Таким образом, в судебном заседании исследованы: характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников преступлений; значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления; степень угрозы личной безопасности, которым подвергся подсудимый, его близкие родственники в результате сотрудничества со стороной обвинения; обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, и обстоятельства, смягчающие наказание.

Судом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено подсудимым добровольно, после консультации с защитником. Он согласился с предъявленным обвинением, полностью признал себя виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.4ст.159; ч.4 ст.159УК РФ, поддержал представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и постановления приговора, а также подтвердил обстоятельства его сотрудничества в рамках заключённого с ним досудебного соглашения. Последствия удовлетворения судом такого ходатайства, положения ст.ст.316, 317, 317.8 УПК РФ, подсудимому разъяснены и понятны.

Защитник подсудимого поддержал позицию своего подзащитного, просил удовлетворить представление прокурора.

С учётом изложенного, суд считает, что требования ст.317.6 УПК РФ соблюдены, что является основанием применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами по делу, суд приходит к выводу, что вина ФИО12 в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах доказана полностью и квалифицирует его действия по каждому эпизодуч.4ст.159УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, организованной группой, в особо крупном размере. 

Исследованием данных о личности подсудимого установлено, что ФИО12 не судим (т.16 л.д.170-174).

На учете у врачей психиатра и нарколога по месту регистрации и месту проживания не состоит(т.16л.д.178,206,208).

По месту жительства и регистрации со стороны соседей и родственников жалоб в отношении ФИО12 не поступало, на учетах в ОВД не состоит, характеризуется положительно, Компрометирующей информации не выявлено(т.16 л.д.181,195).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в каждом случае, в соответствии с п.п.«г»,«и», «к»ч.1,ч.2ст.61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного; явку с повинной (т.8 л.д.56-57);активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления(что следует из представления прокурора);добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.16 л.д.230,231); признание вины и раскаяние в содеянном; его состояние здоровья (т.16 л.д.176,229); оказание благотворительной помощи социальным учреждениям и участникам СВО(т.18).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказания ФИО12, суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого преступления, относящегося к категории тяжких, направленного против собственности; обстоятельства дела; данные, характеризующие личность подсудимого, который совершил преступления впервые, его отношение к содеянному, роль, характер и степень фактического участия в совершении каждого преступления, значение этого участия для достижения цели преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, состояние его здоровья и положения ст.ст.6,7,43,60 УК РФ.

Как установлено судом, применительно к подсудимому имеются обстоятельства, смягчающие его наказание, предусмотренные п.п.«и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствуют обстоятельства, отягчающие его наказание. При таких обстоятельствах к нему должны быть применены положения ч.2 ст.62 УК РФ, регламентирующей назначение наказания при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве не более половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ.

Давая оценку признательной позиции ФИО12 по каждому эпизоду, его явке с повинной, активному способствованию раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, следствием которого явилось возбуждение ряда уголовных дел; добровольное возмещение в каждом случае имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие у последнего работы, семьи и малолетнего ребенка, фактическое сотрудничество ФИО12 со следственными органами, в связи с чем суд не усматривает оснований для назначения ФИО12 в каждом случае дополнительных видов наказания. При этом суд признает названные обстоятельства в их совокупности исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности каждого совершённого им преступления, вследствие чего при назначении наказания подсудимому полагает необходимым применить в каждом случае положения ст.64 УК РФ, назначив более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией ч.4 ст.159 УК РФ, - в виде штрафа.

В то же время, перечисленные обстоятельства в их совокупности с учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит основанием для изменения категории преступлений на менее тяжкую по каждому эпизоду. 

В силу ч.3 ст.46 УК РФ, при определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершённого преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, имущественное положение подсудимого, наличие накоплений, достаточных для уплаты штрафа, наличие у него работы и малолетнего ребенка, совокупность данных, положительно его характеризующих.

Окончательное наказание ФИО12 подлежит назначению в соответствии с требованиями ч.3 ст.69 УК РФ.

Мера пресечения в отношении ФИО12 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу подлежит изменению на подписку о невыезде и надлежащем поведении, с её отменой по вступлению приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В части вещественных доказательств по делу - проектной и рабочей документации, сшивов документов, печатей, оптических дисков, мобильных телефонов «ПОКО», «Самсунг» (2 шт.), двух ноутбуков «Асус», - суд считает, что их судьба подлежит разрешению при вынесении окончательного решения по уголовному делу №.

Арест, наложенный на денежные средства ФИО12 в сумме 300.000 /триста тысяч/ рублей, а также автомобиль «

<

данные изъяты>», 1995 года выпуска, государственный регистрационный знак № (т.16 л.д.158-159),- подлежит сохранению до уплаты штрафа по настоящему приговору с последующей отменой.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальных издержек по делу нет.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО11 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159; ч.4 ст.159УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.4 ст.159 УК РФ - с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 5.000.000 /пять миллионов/ рублей;

- по ч.4 ст.159 УК РФ - с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 3.000.000 /три миллиона/ рублей.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО11 наказание в виде штрафа в размере 7.000.000 /семь миллионов/ рублей. 

Штраф уплачивается по следующим реквизитам: 

УФК по Камчатскому краю (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Камчатскому краю, л/с 

<

***>), Отделение Петропавловск-Камчатский Банка России /УФК по камчатскому краю г.Петропавловск-Камчатский, корреспондентский счет 40102810945370000031, расчетный счет 

<

***>, БИК 013002402; КПП 410101001, ОКТМО 30701000; ОКПО 97858149, ОГРН 

<

***>, код главы по БК 417, код доходов по БК 11603130019000,УИН 41700000000012384458, уникальный идентификатор плательщика 1010000000003004322745 (в назначении платежа указывается: «ФИО. Дата и № дела (42502300011000005), адрес проживания».

Меру пресечения ФИО11 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлению приговора в законную силу отменить.

Арест, наложенный на:

-денежные средства в сумме 300.000 /три тысяч/ рублей в виде запрета пользоваться и распоряжаться ими;

- автомобиль «Тойота» модели «Ленд Крузер», 1995 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***> 41в виде запрета распоряжаться им, - сохранить до уплаты штрафа по настоящему приговору, после чего отменить.

Вопросы о судьбе вещественных доказательств - проектной и рабочей документации, сшивов документов, печатей, оптических дисков, мобильных телефонов «ПОКО», «Самсунг» (2 шт.), двух ноутбуков «Асус», - подлежат разрешению при вынесении окончательного решения по уголовному делу в отношении ФИО11 в №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317.7 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Т.Н. Безрукова